
Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor PETRACCIA MICHELE in qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario comunale Sig. DOTT. BERARDINELLI ANDREA

Sulla proposta relativa al presente provvedimento sono stati espressi, a norma dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 16:10 presso la sede
comunale, sono stati oggi convocati in seduta  i Componenti della giunta comunale.
Dall’appello risulta:

Il Responsabile del servizio interessato

  PETRACCIA MICHELE

INTINI FEDERICA

F.to TURLA DOMENICO

P

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE

ASSESSORE

Il Responsabile del servizio interessato

P

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

SINDACO

DE LUCA MIRKO A ASSESSORE

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

              COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  17   Del  12-03-19

Oggetto: ADESIONE  ASSOCIAZIONE ASMEL.  DELIBERA  CONSIGLIO
COMUNALE 18/2018

n. 3
3

DELIBERA DEL SINDACO n.17 del 12-03-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI PIETRACAMELA

Presenti n.   2
Assenti  n.   1.



LA GIUNTA COMUNLE

PREMESSO CHE:

le attività connesse alla promozione e alla crescita del tessuto economico, sociale,
culturale e turistico a livello locale, nonché le attività preordinate al rafforzamento e
alla valorizzazione del tessuto produttivo locale, si presentano con caratteristiche e
modalità di fruizione direttamente connesse al territorio di competenza e che le singole
dimensioni organizzative e finanziarie e lo stesso fabbisogno di competenze
professionali elevate, rendono spesso difficile per Enti Locali l’assunzione di compiti e
interventi che consentano la realizzazione efficace delle politiche di sviluppo
territoriale;
per realizzare forme di integrazione – mirate a favorire una gestione di compiti e
funzioni in scala strategicamente ed economicamente più congruente – occorre
realizzare processi di aggregazione o di strutturata cooperazione rivolti alla costituzione
di ambiti di rappresentanza degli interessi locali sempre più vasti;
è quindi necessaria l’esistenza di strutture associative che avviino e supportino il
processo decisionale in ambiti di intervento di rilevante interesse per la popolazione
locale, facendosi carico, altresì, della gestione delle iniziative intraprese e mettendo a
disposizione di una vasta aggregazione di comuni le risorse indispensabili;

PRESO ATTO CHE
in data 26 maggio 2010, è stata costituita a Gallarate l’Associazione ASMEL,
Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali;
l’Associazione non ha scopo di lucro e ha il fine di stimolare e sostenere l’innovazione
e la valorizzazione del sistema delle istituzioni locali secondo i principi di sussidiarietà,
autonomia   e  decentramento;
a tal fine, l’Associazione intende assicurare ai soci il supporto organizzativo, gestionale
e tecnologico  nonché adeguate economie di scala necessarie a rendere efficiente e
realizzabile l’erogazione dei servizi da parte degli enti soci ai cittadini ed alle imprese;
in data 23 gennaio 2013 ASMEL ha promosso la costituzione della Centrale di
Committenza ASMEL CONSORTILE scarl che opera a favore dei Soci “in coerenza
con le linee programmatiche e d’intervento adottate dall’Associazione per la
Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali”.

ESAMINATI
lo Statuto dell’associazione che si compone di n. 13 articoli;
in particolare, l’art. 3 del menzionato statuto, che prevede che all’associazione
partecipino i comuni, gli enti locali e loro aggregazioni ed in generale gli enti ed
istituzioni territoriali;

CONSIDERATO CHE
il Consiglio Comunale  con  Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28/12/2018  ha
delibera l'adesione del Comune di Pietracamela all Centrale di Committenza ASMEL in
ottemperanza e per le finalità  di cui all'art. 37 c. 4 del DLgs 50/2018;
necessita perfezionare l'adesione ad ASMEL;

PRESO ATTO

che l’adesione ad ASMEL comporta il versamento al Fondo Patrimoniale
dell’Associazione di euro 5,00 per ogni mille abitanti o frazioni di mille, nel caso di
Comuni e di loro aggregazioni;  e il versamento come quota associativa annua di euro
0,25 per abitante nel caso di Comuni, ;

DELIBERA DEL SINDACO n.17 del 12-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA

http://asmel.eu/downloads/atto_1.pdf


RITENUTO
che questo ente possa assumere in maniera idonea lo status di socio  tenuto conto della
peculiarità dei fini di pubblico interesse statutariamente perseguiti dalla predetta
associazione;

VISTI I PARERI

di regolarità tecnica espressa dal Regolamento del Servizio interessato;A.
di regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio FinanziarioB.
comprendente anche l’attivazione della copertura finanziaria;

VISTO:
lo Statuto  Comunale ;
il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle
Commissioni Consiliari ;
il DLgs 267/2000

con votazione unanime favorevole

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi di legge;
di aderire all’Associazione ASMEL meglio specificata in premessa, mediante il2.
versamento al fondo patrimoniale di una quota di € 5,00 e il pagamento di una quota
associativa annuale di €_63,00, al fine aderire ai fini statutari e di servirsene per
l’espletamento dei servizi che essa eroga, avendone valutato i notevoli vantaggi per
l’amministrazione;
di approvare lo Statuto di detta Associazione, composto da n. 13 articoli, che,3.
allegato alla presente sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;
di  impegnare la somma di euro   68,00  con imputazione al cap. 1092  Intervento4.
_______          Bilancio 2019 in corso di redazione , che presenta sufficiente
disponibilità;
di autorizzare l’emissione di apposito mandato di pagamento per il versamento a5.
favore dell’Associazione ASMEL, c.f. 91055320120, della somma di €  …68,00
mediante bonifico bancario presso la Banca SELLA di Biella,  IBAN
IT47N0326822300052847411110;
di dare mandato al Sindaco pro tempore per la sottoscrizione alla stipula degli atti6.
connessi e conseguenti;
di  trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di7.
competenza;
di rendere il presente atto con separata e unanime votazione effettuata nei modi e8.
termini di legge immediatamente esecutivo.

DELIBERA DEL SINDACO n.17 del 12-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



ALLEGATO A

DELIBERA DEL SINDACO n.17 del 12-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA

QUOTA DI ADESIONE
importo determinato ogni 1000 (mille) abitanti o frazione di 1000 (mille) in
ragione di € 5,00 (cinque/00) nel caso di Comuni e di loro aggregazioni;  di €
0,50 (cinquantacentesimi) nel caso di enti sovraordinati, con il limite massimo
di euro 1000 (mille) e nella somma forfettaria pari a euro 100 (cento) nel caso
di enti di diritto pubblico

QUOTA ASSOCIATIVA
quota annuale pari a euro 0,25 per abit. nel caso di Comuni
quota annuale pari a euro 0,10 per abit. nel caso di gestioni associate e società
partecipate
quota annuale pari a euro 0,025% dei ricavi di esercizio nel caso di Enti no
TUEL (*)
quota annuale pari a euro 0,05 per abit. nel caso di Enti sovraordinati
tutte le quote annuali si intendono ricomprese nel massimo di 25.000 euro.

Bonifico bancario presso la Banca SELLA di Biella
IBAN IT47N0326822300052847411110

(*) calcolato come valore medio dei 3 anni precedenti a quello di riferimento



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to PETRACCIA MICHELE F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che  la presente deliberazione
[ ] è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno 26-03-019 per rimanervi quindici giorni consecutivi
art.124, c.1, del T.U.18.08.2000, n.267);
[ ] è stata trasmessa al competente organo di controllo con lettera n. _____, in data __________

Pietracamela, li       Il Segretario Comunale
F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì          Il Segretario Comunale
 DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[ ] E’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________

     [ ] decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto all’organo di controllo (art. 134, c.1, T.U.
n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di provvedimento di annullamento;
     [ ] avendo l’organo di controllo, con nota n. ______, in data ___________, comunicato di non avere

riscontrato vizi di legittimità  (art. 134, c.1, T.U. n.267/2000);
     [ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, T.U. n.267/2000);

     [ ] essendo stati trasmessi, in data _______________, i chiarimenti richiesti dal Co.Re.Co. in
data _______________ (art. 133, c.2, T.U. n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di
provvedimento di annullamento;

[ ] Ha acquistato efficacia il giorno _______________, avendo il Consiglio Comunale confermato
l’atto con deliberazione n. _______, in data __________________, (art.127, c.2, T.U. n.267/2000).

[ ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, c.1, T.U. n.267/2000, per quindici giorni consecutivi
dal 26-03-19 al 10-04-19.

Pietracamela , li    Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DEL SINDACO n.17 del 12-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA


